

Hải Phòng, ngày 20 tháng 7 năm 2020.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ II NĂM 2020**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 15 vào ngày 23/10/2018 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý II năm 2020 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 2/2020	Quý 2/2019	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	21,240,229,108	35,114,763,318	(13,874,534,210)	-40%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	21,240,229,108	35,114,763,318	(13,874,534,210)	-40%
4. Giá vốn hàng bán	20,014,510,381	30,206,464,596	(10,191,954,215)	-34%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	1,225,718,727	4,908,298,722	(3,682,579,995)	-75%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	410,449,471	1,531,022,041	(1,120,572,570)	-73%
7. Chi phí tài chính	425,573,103	466,801,581	(41,228,478)	-9%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	425,573,103	501,546,325	(75,973,222)	-15%
8. Chi phí bán hàng	104,140,994	154,242,622	(50,101,628)	-32%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1,746,712,157	3,501,779,400	(1,755,067,243)	-50%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	(640,258,056)	2,316,497,160	(2,956,755,216)	-128%
11. Thu nhập khác	10,560,841	81,786,939	(71,226,098)	-87%
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	10,560,841	81,786,939	(71,226,098)	-87%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	(629,697,215)	2,398,284,099	(3,027,981,314)	-126%



15. Chi phí thuế TNDN hiện hành		298,321,520	(298,321,520)	-100%
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	(629,697,215)	2,099,962,579	(2,729,659,794)	-130%

- Về doanh thu: Doanh thu quý 2 năm 2020 giảm 40% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 13,874,534,210 đồng là do quý 2 năm 2020, bị tác động của dịch bệnh Covid 19 làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng dịch vụ cont treo và sửa chữa cont. Dịch vụ cont treo xuất đi các thị trường châu Âu và châu Mỹ bị đóng cửa để chống dịch trong suốt trong quý 2 năm 2020.
- Giá vốn quý 2 năm 2020 giảm 34% giảm tương ứng với doanh thu.
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 2 năm 2020 giảm 73% tương ứng với số tiền 1,120,572,570 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do trong Quý 2 năm 2019 có khoản lãi từ việc bán cổ phiếu theo chủ trương của Công ty cơ cấu lại các khoản đầu tư.
- Chi phí bán hàng quý 2 năm 2020 giảm 32% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng cung ứng nước ngọt quý 2 năm 2020 giảm.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 2 năm 2020 giảm 1,755,067,243 đồng tương ứng tỉ lệ 50% do quý 2 năm 2020 Công ty cân đối nguồn lực hợp lý và tiết giảm các khoản chi do ảnh hưởng của dịch Covid 19.
- Về lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2020 giảm 2,729,659,794 đồng so với quý 2 năm 2019 là do trong quý 2 năm 2020 sản lượng giảm sâu.

Để khắc phục Công ty đã chủ động điều chỉnh mô hình kinh doanh, duy trì và củng cố các dịch vụ thể mạnh hiện có, chuẩn bị tốt mọi điều kiện để phát triển các dịch vụ khác. Tiếp tục cơ cấu lại lực lượng lao động, nâng cao chất lượng công tác quản trị, kiểm soát tốt các chi phí, đặc biệt là chi phí vật tư nguyên nhiên vật liệu để giảm chi phí đầu vào nhằm bù lỗ Quý 2 vào các Quý tiếp theo của năm 2020.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 2 năm 2020 giảm so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI *alm*



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường